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Haldane: simples e incompleto!
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Brubakk et al - Undersea Hyperb Med. 2003 Fall;30(3):181-93

0.0
3.0
6.0
9.0

12.0
15.0
18.0
21.0
24.0
27.0
30.0
33.0
36.0
39.0
42.0

-5 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 105 110 115 120 125

USN

bubble=USN/100



3

Mecanismo da DCS
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Mecanismo da DCS
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Mecanismo da DCS
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Foto: Conceição, F. – Tese Doutoramento FADEUP (2005)
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Mecanismo da DCS
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Fotos: matéria branca da espinal medula. Francis et al. in Undersea Biomed Res 1998; 16: 439-451

Mecanismo da DCS
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Foto: E. Klein, Hermann-Föttinger-Institut Berlin
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Mecanismo da DCS
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Mecanismo da DCS

Modelos de descompressão Modelos de descompressão –– FASE LIVREFASE LIVRE

Mecanismo da DCS
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Bolhas
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Foto: © Roy Shenhar – Univ. Jerusalem - http://chem.ch.huji.ac.il/~roys

Balanço de gases
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Física de bolhas
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Física de bolhas

Modelos de descompressão Modelos de descompressão –– FASE LIVREFASE LIVRE

Desenho: © Jörgen van der Velde – http://www.deepocean.net/
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Física de bolhas
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Desenho: © Jörgen van der Velde – http://www.deepocean.net/

Física de bolhas
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Física de bolhas
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Desenho: © Marcin Kaluza – http://www.hlplanner.com/
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Haldane – M-values
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Picture from: Erik C. Baker: “Understanding M-values”
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Física de bolhas
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Sobrepressão, gradient factors, deepstops
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Picture from: Erik C. Baker: Clearing Up The Confusion About “Deep Stops”
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Sobrepressão, gradient factors, deepstops
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Picture from: Erik C. Baker: Clearing Up The Confusion About “Deep Stops”
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Modelos de bolhas
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Modelos de bolhas
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Modelos de bolhas
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Modelos de bolhas
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Picture from: Michael Gernhardt – Proceedings of the Advanced Diving Workshop (2006)
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Modelos de bolhas - Balanço
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Esmagamento de bolhas
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Hélio
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Janela de oxigénio - Hills
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Janela de oxigénio
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Janela de oxigénio
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Janela de oxigénio
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Janela de oxigénio
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Janela de oxigénio – termo liberal
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